Nº 161, sexta-feira, 22 de agosto de 201466 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014082200066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No 314, DE 21 DE AGOSTO DE 2014

Designa representantes do Instituto Brasil Central-IBRACE
no Conselho Nacional do Meio Ambiente-CONAMA.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto no 99.274,
de 6 de junho de 1990, e no Regimento Interno do Conselho Nacional
do Meio Ambiente-CONAMA, Anexo à Portaria no 452, de 17 de
novembro de 2011, resolve:

Art. 1o Designar para a função de membros do Conselho
Nacional do Meio Ambiente-CONAMA, representando o Instituto
Brasil Central-IBRACE.

I - titular: ALTAMIRO ALVES FERNANDES;
II - primeiro suplente: NAZARENO DE SOUSA SANTOS,

em substituição a Jodat Fernandes Jawabri; e
III - segundo suplente: FLAVIO PEREIRA DINIZ.
Art. 2o Fica revogada a Portaria no 69, de 15 de março de

2013.
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação

IZABELLA TEIXEIRA

PORTARIA No 315, DE 21 DE AGOSTO DE 2014

Designa representantes do Governo de Minas Gerais no Con-
selho Nacional do Meio Ambiente-CONAMA.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto no 99.274,
de 6 de junho de 1990, e no Regimento Interno do Conselho Nacional
do Meio Ambiente-CONAMA, Anexo à Portaria no 452, de 17 de
novembro de 2011, resolve:

Art. 1o Designar para a função de membros do Conselho
Nacional do Meio Ambiente-CONAMA, representando o Governo de
Minas Gerais:

I - titular: ALCEU JOSÉ TORRES MARQUES, em subs-
tituição a Adriano Magalhães Chaves;

II - primeiro suplente: DANILO VIEIRA JÚNIOR; e
III - segundo suplente: ZULEIKA STELA CHIACCHIO

TO R Q U E T T I .
Art. 2o Ficam revogados o inciso X do art. 1o da Portaria no

129, de 19 de abril de 2011, o art. 3o da Portaria no 495, de 26 de
dezembro de 2011, o art. 1o da Portaria no 144, de 3 de maio de 2012
e o inciso I do art. 1o da Portaria no 471, de 26 de dezembro de
2012.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

IZABELLA TEIXEIRA

PORTARIA No 316, DE 21 DE AGOSTO DE 2014

Altera a Portaria no 69, de 11 de março de 2003, para de-
signar representante do Ministério de Ciência, Tecnologia e Inovação,
no Conselho de Gestão do Patrimônio Genético-CGEN.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 2o, do Decreto
no 3.945, de 28 de setembro de 2001, e Decreto no 5.439, de 3 de
maio de 2005, resolve:

Art. 1o O art. 1o da Portaria no 69, de 11 de março de 2003,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de março de 2003, Seção
2, página 28, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1o ?.....................................................................
......................................................................................
II - Ministério de Ciência, Tecnologia e Inovação:
a) Titular: Andrea Ferreira Portela Nunes;
b) 1o Suplente: Thiago de Mello Moraes, que sucede a Sha-

ron Lisauskas Ferras de Campos;
c) 2o Suplente: Lídia Miranda de Lima.
............................................................................" (NR)
Art. 2o Fica revogada a Portaria no 224, de 3 de julho de

2014.
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

IZABELLA TEIXEIRA

PORTARIA No 317, DE 21 DE AGOSTO DE 2014

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto no 99.274,
de 6 de junho de 1990, e no Regimento Interno do Conselho Nacional
do Meio Ambiente-CONAMA, Anexo à Portaria no 452, de 17 de
novembro de 2011, resolve:

Art. 1o Designar para a função de membros do Conselho
Nacional do Meio Ambiente-CONAMA, representando a Confede-
ração Nacional do Transporte-CNT:

I - titular: PATRÍCIA HELENA GAMBOGI BOSON;
II - primeiro suplente: VINICIOS LADEIRA MARQUES;

e
III - segundo suplente: GUSTAVO WILLY F. R. RODRI-

GUES DA SILVA, em substituição a Marcos Machado Soares.
Art. 2o Fica revogada a Portaria no 76, de 15 de março de

2013.
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação

IZABELLA TEIXEIRA

DESPACHOS DA MINISTRA
Em 21 de agosto de 2014

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

ALEXANDRE SILVA NOGUEIRA, Analista Ambiental, da
Secretaria de Mudanças Climáticas e Qualidade Ambiental - SMCQ,
deste Ministério, para participar da Regional Workshop on Clean
Development Mechanism and Nationally Appropriate Mitigation Ac-
tions for Latin America and the Caribbean, em Bogotá, Colômbia, no
período de 30 de agosto a 04 de setembro de 2014, inclusive trânsito,
com ônus limitado.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

CLÁUDIA BARBOSA DE LIMA, Analista Ambiental, do
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio,
para participar do Seminário de Planejamento e Manejo do Turismo
em Áreas Protegidas, em Fort Collins, Colorado /EUA, no período de
8 a 27 de setembro de 2014, inclusive trânsito, com ônus limitado.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

GILBERTO WERNECK DE CAPISTRANO FILHO, Co-
ordenador-Geral da CGQUA, do Instituto Brasileiro do Meio Am-
biente e dos Recursos Naturais Renováveis - Ibama, para participar da
9ª Sessão do Grupo de Trabalho Aberto da Convenção de Basileia,
em Genebra, Suíça, no período de 13 a 21 de setembro de 2014,
inclusive trânsito, com ônus.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

JOSÉ HUMBERTO CHAVES, Gerente de Monitoramento
Florestal, do Serviço Florestal Brasileiro, deste Ministério, para par-
ticipar da Missão Brasil-Europa - Concessões Florestais e Regu-
lamentação Europeia para Importação e Comércio de Produtos Ma-
dereiros - Projeto Diálogos Setoriais Brasil UE, em Paris, França, e
Amsterdam, Holanda, no período de 6 a 14 de setembro de 2014,
inclusive trânsito, com ônus limitado.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

JULIANA RIBEIRO ROCHA, Analista Ambiental, do Ins-
tituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Re-
nováveis - Ibama, para participar da 4a Conferência Internacional em
Ecologia e Transportes, em Malmö, Suécia; no período de 14 a 21 de
setembro de 2014, inclusive trânsito, com ônus.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

JULIO CESAR BAENA, Assessor Assuntos Cooperação Bi-
lateral/Regional, da Assessoria de Assuntos Internacionais - ASIN,
deste Ministério, para participar da Visita Técnica do SGT-6 e Missão
Técnica à Europa Linha de Ação GHS, em Bélgica, Finlândia e
Dinamarca, no período de 13 a 26 de setembro de 2014, inclusive
trânsito, com ônus limitado.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

LOURDES MARIA FERREIRA, Analista Ambiental, do
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio,
para participar do Seminário de Planejamento e Manejo do Turismo
em Áreas Protegidas, em Fort Collins, Colorado /EUA, no período de
8 a 27 de setembro de 2014, inclusive trânsito, com ônus limitado.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Tornar sem efeito o Despacho de 7 de agosto de 2014,
referente ao afastamento do País do servidor FÁBIO DE JESUS,
Coordenador-Geral de Uso Público e Negócios, do Instituto Chico
Mendes de Conservação da Biodiversidade, publicado no Diário Ofi-
cial da União de 8 de agosto de 2014, seção 2, página 55.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Tornar sem efeito o Despacho de 7 de agosto de 2014,
referente ao afastamento do País da servidora LÍLIAN LETÍCIA
MITIKO HANGAE, Coordenadora-Geral de Criação, Planejamento e
Avaliação de Unidades de Conservação, do Instituto Chico Mendes
de Conservação da Biodiversidade, publicado no Diário Oficial da
União de 8 de agosto de 2014, seção 2, página 55.

IZABELLA TEIXEIRA

RETIFICAÇÃO

No Despacho da Ministra de Estado, de 6 de agosto de 2014,
publicado no Diário Oficial da União de 7 de agosto de 2014, seção
2, página 51, referente ao afastamento do País da servidora REGINA
ELENA CRESPO GUALDA, onde se lê: "com ônus limitado", leia-
se"com ônus".

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
PORTARIA Nº 199, DE 21 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS - ANA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 63,
inciso VI, do Anexo I da Resolução nº 567, de 17 de agosto de 2009,
que aprovou o Regimento Interno da ANA, e nos termos dos arts. 9º,
I, e 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº
10.871, de 20 de maio de 2004, e tendo em vista a autorização do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, por meio da Por-
taria nº 398, de 24 de outubro de 2013, a decisão da Diretoria
Colegiada, constante da Ata da 538ª Reunião Ordinária, realizada em
18 de agosto de 2014, e o disposto no Edital nº 1, de 13 de agosto de
2012, publicado no Diário Oficial da União de 14 de agosto de 2012,
que promoveu a abertura do concurso público para o provimento de
vagas em cargos de Técnico Administrativo, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito as nomeações ocorridas por meio
da Portaria 181, de 17 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial
da União de 18 de julho de 2014, Seção 2, página 41, dos candidatos
relacionados no Anexo I.

Art. 2º Tornar pública a desistência requerida antes do ato de
nomeação, constante no Anexo II desta Portaria.

Art. 3º Nomear, no Anexo III, para o cargo efetivo de Téc-
nico Administrativo, Classe A, Padrão I, os candidatos aprovados e
classificados no concurso público, cujo resultado foi homologado na
forma do Edital nº 7, de 11 de março de 2013, publicado Diário
Oficial da União de 15 de março de 2013.

Art. 4º A posse ocorrerá dentro do prazo de 30 (trinta) dias,
consoante estabelecido no art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

VICENTE ANDREU

ANEXO I

CLASSIFICAÇÃO NOME CÓDIGO DE
VA G A

34 FILIPE AUGUSTO CARVALHO DE OLIVEI-
RA

785286

35 DANIELA SERAFINI MACHADO 785274

ANEXO II

CLASSIFICAÇÃO NOME CÓDIGO DE
VA G A

37 LINCON RAFAEL DE OLIVEIRA BRAGA 785274

ANEXO III

CLASSIFICAÇÃO NOME CÓDIGO DE
VA G A

36 HELENA CHAVES VIANA VIEIRA 785286
38 RAQUEL VIEIRA DO AMARAL 785274
39 THÉO ALBUQUERQUE DE PAULA 785289

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS - FOZ DO IGUAÇU

PORTARIA Nº 2, DE 20 DE AGOSTO DE 2014

A Chefe da Unidade Avançada de Administração e Finanças
7ª Região Foz do Iguaçu, nomeada através da Portaria nº. 422, de
27/07/2011, publicada no DOU de 28/07/2011, usando da compe-
tência que lhe confere a Portaria nº. 138, de 30/03/2010, publicada no
DOU de 31/03/2010, e de acordo com o disposto na Lei nº. 10.520,
de 17/07/2002, resolve:

Art. 1º - Incluir na Portaria nº 01, de 30 de junho de 2014,
publicada no DOU de 02/07/2014, a servidora Manoelle Reis Paiva,
SIAPE nº 1573987, como PREGOEIRA OFICIAL, de acordo com o
Decreto nº. 3.555, de 08 de agosto de 2000 e Lei nº. 10.520, de 17 de
julho de 2002.

Art. 2º - Excluir a servidora Manoelle Reis Paiva, SIAPE
1573987, da composição da EQUIPE DE APOIO.

Art. 3º - Designar os servidores Apolônio Nelson de Sousa
Rodrigues, matrícula SIAPE nº. 0681023, Cristine Kaori Suemasu,
matrícula SIAPE nº. 1574010 e Ivan Carlos Baptiston, matrícula
SIAPE nº. 1365257, para compor a EQUIPE DE APOIO, devendo
subsidiar os trabalhos dos Pregoeiros, de acordo com a necessidade
da licitação.

Art. 4º - Delegar competência aos Pregoeiros para assinar e
divulgar os Editais de Pregão, na forma do disposto no art. 40 da Lei
nº. 8.666/93.

Art. 5º - Os Pregoeiros poderão convidar servidores espe-
cializados para assessorá-los nos certames de caráter específico.

Art. 6º - Para os fins previstos na Lei nº 10.520/02 a au-
toridade imediatamente superior aos Pregoeiros é a Chefe da UAAF7
Foz do Iguaçu. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SALETE FERREIRA DA COSTA

monica.vaz
Retângulo